ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ KỲ SƠN

Số:44/TB-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kỳ Sơn, ngày 05 tháng 8 năm 2022

THÔNG BÁO

Về việc phòng chống bệnh dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm

 Thực hiện Công điện số 03/CĐ-UBND ngày 02/8/2022 của UBND huyện về

việc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh cho súc, gia cầm.

Hiện nay trên địa bàn xã đã xẩy ra lợn chết bất thường, theo báo cáo của

Trung tâm Ứng dụng khoa học kỷ thuật và Bảo vệ cây trồng vật nuôi huyện, chẩn

đoán lợn ốm chết do bị bệnh Dịch tả lợn Châu Phi.

Để chủ động phòng, chống bệnh dịch bệnh cho gia súc, gia cầm; Ủy ban nhân

dân xã thông báo cho toàn thể nhân dân trên địa bàn xã thực hiện các nội dung sau:

1. Đề nghị các hộ chăn nuôi lợn, nắm chắc tình hình dịch bệnh đối với đàn

lợn, nếu phát hiện lợn có triệu chứng bị bệnh phải báo với Cán bộ thú y xã để có

biện pháp phòng và điều trị bệnh kịp thời; chủ động tiêm phòng vắc xin phòng

bệnh, thường xuyên thực hiện việc rắc vôi bột xung quanh chuồng, phun thuốc tiêu

độc khử trùng; vệ sinh chuồng trại sạch sẽ.

- Nghiêm cấm không được bán hoặc giết mổ lợn bị bệnh, lợn chết để tiêu

thụ; không mua lợn giống, sử dụng thức ăn của lợn không rõ nguồn gốc xuất xứ.

2. Yêu cầu các hộ kinh doanh, giết mổ gia súc trên địa bàn nghiêm cấm việc

mua lợn từ các nơi khác về trên địa bàn không rõ nguồn gốc, không được kiểm

dịch; phải thực hiện nghiêm túc việc kiểm soát giết mổ theo quy định.

3. Đề nghị bà con nhân dân khi sử dụng sản phẩm thịt lợn phải được kiểm

soát giết mổ theo quy định. Nếu phát hiện người ngoài địa phương vào kinh doanh,

buôn bán lợn thịt, lợn giống không có nguồn gốc xuất xứ trên địa bàn xã thì báo

UBND xã hoặc Công an xã để kiểm tra xử lý theo quy định.

 Yêu cầu các hộ chăn nuôi lợn, các hộ kinh doanh giết mổ gia súc và bà con

nhân dân trên địa bàn chấp hành nghiêm túc các nội dung thông báo trên./.

Nơi nhận:

- Ban chăn nuôi thú y xã;

- Ban VH xã;

- BCS các thôn xóm;

- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hồng Phương

		2022-08-08T17:26:15+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Hồng Phương<phuongnh.kyson@hatinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-08-08T17:37:01+0700
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân xã Kỳ Sơn<ubkyson.ka@hatinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!